
 

 

 

 

 

 

 

 

 

第 4３回卒業証書授与式の開催について  
                               

校長 小林 一夫 
晩冬の候、保護者の皆様におかれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。
平素は、本校教育活動にご理解とご協力をいただき、ありがとうございます。 
さて昨年春にコロナウイルス感染症を『５類』に移行という 3 年にわたり続けてき

た新型コロナ対策を平時に向けての大きな転換期を経て、ほぼ従来の形式で 3 年ぶり
に「卒業証書授与式」を実施する運びとなりました。 
尚、インフルエンザ・新型コロナウイルス感染症につきましては、感染症対策を十

分行いながら以下の通りに実施いたします。また、日々状況が変化しているため、今
後の感染状況や本校での感染状況（学級閉鎖・学年閉鎖）によっては急遽実施を延期
する場合もありますことをあらかじめご理解いただき、ご理解・ご協力の程、何卒よ
ろしくお願い申し上げます。 
 

記 

 

１．日    時 令和５年３月１８日（月） 午前９時３０分 開式 

※コロナ・インフルエンザ等で学級閉鎖が発生すれば 3/25(月)9:30に延期予定 

★保護者受付・開門９：００（時間厳守でお願いいたします） 

★５・６年生は 8：３０登校 

※保護者会場入場 ９時１０分～２０分    

※卒業生会場入場 ９時２５分～３０分 

※３月に入りましたら、あらためて第 43回卒業証書授与式案内を 

配布させていただきます。 

 

２．式   場 本校 体育館    

 

３．参 加 者 卒業生・5年生・保護者・枚方市教育委員会・地域来賓・教職員 

 

  藤っ子  
枚方市立藤阪小学校 

学校便り №10 2月号 

令和 ６ 年 １月 31日 

  



４. 実施要項 

・体育館開場は９時１０分です。     

（準備等がございますので、それまでのご入場はお控えください。） 

・式典の内容を精選し、式全体の時間を 90分程度を予定しています。 

・在校生（5年生全員）が参列します。保護者参加は一家庭二名までとさせていただ

きます。（1～４年生の兄弟・姉妹におきましてもご遠慮ください。） 

・ビデオ撮影、スマホ撮影などは、必ず自席で撮影し、周りの方々に迷惑にならない

ようお願いいたします。※ SNS等への配信はご遠慮ください。 

・卒業証書授与は壇上で卒業生全員に授与します。 

・枚方市教育委員会告示・学校長式辞は壇上で行い、枚方市長・市議会議長・副議長の 

お祝いのことばは司会拝読とし、祝電は掲示することで紹介とさせていただきます。 

・PTAからの記念品については、ご紹介のみとさせていただきます。 

・国歌斉唱、校歌斉唱時は参加者全員起立により斉唱します。 

・式終了後、卒業生は一旦教室に戻ってから卒業の花道に向かいます。 

  晴天時：プール側から教室棟と管理棟の間を通り正門に向かいます。 

  雨天時：教室棟一階東側から下足室前を通り、体育館に向かいます。 

・式場体育館は換気のため、扉・窓を半開しますので、防寒着のご準備をしてください。 

・発熱等体調が優れない際の来校及び式典中の会話・発声についてはご遠慮ください。 

・車でのご来場はご遠慮ください。 

・来校証をご持参ください。 

・会場入場時の上履きをご持参ください。 

・新年度に本校に在籍する弟・妹がおられないご家庭は、最後に来校証をご返却くだ 

さい。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※裏面に卒業式式場略図を 

掲載しています。 

 

式次第 

一、開式のことば 

一、国歌斉唱 

一、校歌斉唱 

一、卒業証書授与 

一、学校長式辞 

一、枚方市教育委員会告示 

一、お祝いのことば 

枚方市長・枚方市議会議長・副議長 

一、お別れのことば 

一、閉式のことば 



 

卒業式 式場略図 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

舞台 

 

 

来

賓

席

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ひな壇 

保護者席 
 

職 

員 

席 
在校生（5年生） 

入口・出口 



２月の主な行事予定 

【3 月主な行事日程】 

・3/ 8(金)6年生を送る会 2H 

・3/15(金)4H授業 1～4年 13:20下校  午後 5年生 卒業式前日準備 

・3/18(月)第 43回卒業証書授与式（１～4年生休み） 

・3/19(火)大掃除 5H授業 全 14:40下校 ・3/21(木)給食最終日 4H 授業 13:20下校 

・3/22(金)修了式 3H授業 全 11:15下校 

日 曜 学 校 行 事 等 

１ 木 諸費振替① 

２ 金 ふじっこ祭り(1H～3H) 

３ 土  

４ 日  

５ 月 6H委員会 

６ 火 児童集会   

７ 水 PM心の教室 

８

８

９

９

９ 

木  

９ 金 市教職員公開授業 3-2 5H   3-2以外 給食後下校 13:20 

 10 土 創立記念日 

11 日 建国記念日 

12 月  

13 火 お話しキューピット(2・４・6年)  3-2 は 14:40下校(3/9・1H) 諸費振替②          

諸費振替② 
14 水  

15 木 3年 旧田中家見学（1～3H） 

16 金  

17 土 土曜参観 2・3H   漢字検定試験 14:00 

 18 日  

19 月 代休 

20 火 明善めぐみ園学校見学 

21 水 AM心の教室 

22 木 6年 マラソン大会（山田池公園） 

23 金 天皇誕生日 

24 土  

25 日  

26 月 6H委員会 

 27 火 お話しキューピット(1・3・5年) 

28 水 PM心の教室 

29 木  

https://flowerillust.com/html/etc/flower5498.html

